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Abstrakt

Předložená bakalářská práce se bude zabývat problematikou bolestí ramenního kloubu

u plavců, konkrétně se bude věnovat prevenci jejího vzniku. Součástí práce bude soubor

kompenzačních cviků určených k ovlivnění nejčastějších svalových dysbalancí, ke kte-

rým při závodním plavání dochází a které mohou být původem bolesti ramenního kloubu.

V teoretické části bude zpracována kineziologie a biomechanické aspekty ramenního

kloubu, uvedeny metodické aspekty plaveckého sportu a plaveckých způsobů. V této části

budou uvedeny informace o původu bolestí, konkrétním stavu ramenního kloubu při dlou-

hodobém přetěžování plaveckým sportem a o možných následcích, které mohou z důvodu

tohoto přetížení vzniknout.

V metodické části budou zmíněny vyšetřovací postupy, které budou použity v kazuisti-

kách, a tato část rovněž přiblíží terapeutické metody, jež mohou být využity v rehabilitaci

a preventivních programech.

Speciální část bude obsahovat čtyři kazuistiky. Probandy budou závodní plavci, každý se

specializací v jiném plaveckém způsobu. Tito probandi budou po dobu 11 – 12 týdnů

denně individuálně cvičit soubor cviků pro ramenní pletenec. U každého z nich bude vy-

pracován vstupní, kontrolní a výstupní kineziologický rozbor a na základě objektivních

a subjektivních změn bude posouzena vhodnost těchto cviků pro prevenci vzniku bolestí

ramenního kloubu v plaveckém sportu. V diskuzi budou výsledky zhodnoceny a porov-

nány s některými fakty ze zahraničních studií.

Klíčová slova

Ramenní kloub; plavecké rameno; kompenzační cvičení; přetížení ramenního kloubu,

prevence bolesti ramene.

Abstract

The bachelor thesis deals with the issue of shoulder joint pain in the population

of competitive swimmers, especially focusing on its prevention. The paper includes a set

of compensatory exercise designed to affect the most common muscle imbalances caused

by competitive swimming that can lead to shoulder joint pain.

The theoretical part will introduce kinesiology and biomechanical aspects of a shoulder

joint and present methodological aspects of swimming and its strokes. This part will

provide information about the sources of pain, specific state of a swimmer’s shoulder

joint after a long-term overload and possible consequences that might occur because of

this overload.

The methodology part mentions examination techniques that will be used in the case

studies and shows therapeutic methods that can be used in rehabilitation and preventive

programmes.

The special part will include four case studies. Participants will be competitive swimmers

specializing in different swimming strokes. These volunteers will individually do a daily

set of shoulder girdle exercise for a period of 11 – 12 weeks. An entry, check and exit

kinesiological analysis will be prepared for each of them and based on objective and

subjective changes it will be assessed how suitable this exercise is in the prevention of

swimmers’ shoulder joint pain. The discussion will compare the results with particular

facts from foreign research studies and evaluate them.

Keywords

Shoulder joint; swimmer’s shoulder; compensatory exercise; shoulder joint overload;

shoulder pain preventation.
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1. ÚVOD

Díky své dostupnosti a nenáročnosti na vybavení patří plavání k populárním sportům

a zvyšuje se také podíl mladých lidí, kteří se rozhodnou pro závodní plavání. Již ve 14

letech tráví někteří mladí sportovci více než 15 hodin týdně tréninkem, a to především

horní poloviny těla. Mezi ostatními sporty využívajícími horní končetiny jako hlavní

zdroj síly je plavání znevýhodněno svým kontinuálním pohybem. Na rozdíl od házení,

golfu a dalších sportů náročných pro ramenní kloub využívá plavání až 16 000 temp za

týden, tj. 2 500 temp denně (Pink et al., 2000). Síla tohoto tempa vychází především ze

svalů ramenního pletence.

To je hlavním důvodem, proč hlavním muskuloskeletárním problémem v plaveckém

sportu bývá právě bolestivost ramenního kloubu, případně úrazy ramenního kloubu.

Až 66 % závodních plavců udává problémy s ramenním kloubem alespoň jednou za dobu,

kterou se plavání věnují (Pink et al., 2000). Incidence se dle faktorů pohybuje mezi

40 – 80 %. Hlavními faktory ovlivňujícími vznik bolestivého ramene u plavců jsou

změny flexibility a svalové dysbalance v oblasti ramenního pletence (Ciullo et al., 1989).

Jelikož tyto faktory lze předem ovlivnit, je tedy pravděpodobně možné alespoň z části

předcházet i vzniku bolestivého ramene u plavců.

Z důvodu soustředěnosti na maximální výkon a vysoké motivaci a konkurenci je jakákoli

pauza v přípravě nežádoucí. Ignorování bolesti ramene může vyústit ve zranění, která

nemusí být řešitelná konzervativně a mohou zásadně ovlivnit budoucí aktivitu plavce.

Proto se v poslední době sportovní medicína zabývá především prevencí vzniku bolestí

a jejich včasnou kompenzací tak, aby byl ramenní kloub nejen chráněn, ale zvýšila se

i efektivita a kvalita pohybu.
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2. SOUČASNÝ STAV

2.1 Anatomie pletence ramenního

Pletenec horní končetiny (cinguli membri superioris) je soubor kostí, které připevňují

horní končetinu k osovému skeletu. Klíční kost je první komponentou pletence ramen-

ního. V přední části hrudníku je horní končetina připojena pomocí klíční kosti (clavicula)

ve sternoklavikulárním kloubu (SC). Vzadu je pletenec tvořen lopatkou (scapula) a celý

segment je dorzálně upevněn na hrudní stěnu pomocí svalů, které tvoří funkční spojení

pletence. Lopatka a klíční kost jsou vzájemně spojené v akromioklavikulárním kloubu

(AC). V důsledku toho, že je přítomna pouze jedna kostní komponenta, která artikuluje

s osovým skeletem, je pletenec mimořádně pohyblivý (Dylevský, 2009; Páč et al., 2009).

Volná končetina se k pletenci připojuje pomocí pažní kosti v glenohumerálním neboli

ramenním kloubu, který zajišťuje pohyb horní končetiny v prostoru, a to ve všech smě-

rech (Dylevský, 2009).

2.1.1 Kloubní spojení

Glenohumerální kloub (articulatio humeri)

GH kloub neboli ramenní kloub je kulový kloub s třemi osami pohybu, jde o nejpohybli-

vější kloub v těle. Kloubní plochy tvoří cavitas glenoidalis scapulae na laterálním okraji

lopatky a caput humeri na proximální části paže. Jelikož jamka ramenního kloubu je

menší než hlavice, je jamka rozšířena vazivově-chrupavčitým lemem (labrum gleno-

idale). Rozsah jamky odpovídá i přesto pouze jedné třetině hlavice, což je jedním z dů-

vodů časté luxace hlavice kloubu (Čihák, 2001; Dylevský, 2009; Grim et al., 2001).

Pouzdro ramenního kloubu je relativně volné a v přední části je zeslabené. Začíná na

obvodu cavitas glenoidalis scapulae a pokračuje na collum anatomicum humeri, kde se

upíná. Na dorzální straně je jeho vnitřní plocha hladká oproti ventrální straně, kde je plo-

cha členěna třemi glenohumerálními vazy (ligg. glenohumeralia). Axilární část je pro-

storná a zřasená, což umožňuje volnost a velký rozsah v abdukci. Celé pouzdro je vyst-

láno synoviální membránou, která se vychlipuje v sulcus intertubercularis humeru na

dlouhou hlavu m. biceps brachii a tvoří jeho synoviální pochvu. Z vnějšku je pouzdro

zesíleno ještě coracohumerálním vazem (lig. coracohumerale) a řadou svalů, jejichž šla-
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chy v místě kloubního pouzdra srůstají a tvoří rotátorovou manžetu. Toto svalové zpev-

nění zajišťuje největší mírou stabilitu kloubu, i proto také často dochází, kvůli jeho ab-

senci v axilární části pouzdra, k luxacím směrem kaudálně. Nejvíce stabilní je kloub při

mírné abdukci a částečné ventrální flexi (Čihák, 2001; Dylevský, 2009; Páč et al., 2009).

Articulatio sternoclavicularis

SC kloub je malý složený kloub, jehož kloubními plochami je facies articularis sternalis

na klíční kosti a incisura clavicularis na hrudní kosti. Jelikož tyto dvě plochy neodpoví-

dají, je mezi ně vložen discus articularis, který plochy vzájemně vyrovnává a díky němu

je možný pohyb v kloubu všemi směry. Kloubní pouzdro je krátké a tuhé, zesíleno ještě

několika vazy, proto jsou pohyby pouze malého rozsahu a spíše než k luxacím dochází

k přenesení nárazu na klavikulu a k její fraktuře. Pohyb v SC kloubu souvisí s pohybem


[…]


instabilitu. U prvních dvou kazuistik se neprojevily známky impingementu, a cvičení tak

bylo velice efektivní a nemuselo docházet k úpravám v navržených cvicích. U druhých

dvou kazuistik byl test pro impingement pozitivní, bylo proto potřeba významněji řešit

polohu paží v jednotlivých cvicích. Dále bylo u jednotlivých probandů přidáno vždy

několik cviků navíc pro konkrétní patologii. Podle vstupních vyšetření ale byly tyto

patologie pro všechny velice podobné, jednalo se tedy hlavně o cviky pro zvýšení

mobility hrudní páteře a autoterapie postizometrické relaxace pro m. biceps brachii, m.

supraspinatus a rotátory paže. Z těchto důvodů by bylo vhodné tyto cviky také přidat do

suché přípravy závodních plavců. Cíl speciální části, tedy prospěšnost cvičení souboru

cviků, byl splněn. Rizikem této studie by mohl být nízký počet zúčastněných.

Soubor cviků může být doporučen jako kompenzace pro všechny závodní plavce,

je vhodné jeho zařazení do závodní přípravy, a to především již u asymptomatických

jedinců v rámci primární prevence.
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9. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

Zkratka Význam

AA alergologická anamnéza

AC akromioklavikulární

AEK agisticko excentrická kontrakce

AGR antigravitační relaxace

a. arteria

B bolest

C7 sedmý krční obratel

cm centimetr

Cp krční páteř

dx. vpravo/pravý

EMG elektromyografie

Et al. et alli

FA farmakologická anamnéza

GH glenohumerální

HK/HKK horní končetiny

HSSp hluboký stabilizační systém páteře

km kilometr

L5 patý bederní obratel

LHK levá horní končetina

lig. /ligg. ligamentum/ligamenta (mn.)

m metr

m./mm. musculus/musculi (mn.)

např. například

NO nynější onemocnění

OA osobní anamnéza

obr. obrázek

OP omezený pohyb

PA pracovní anamnéza

PHK pravá horní končetina

PIR postizometrická relaxace

PNF proprioreceptivní neuromuskulární facilitace
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RA rodinná anamnéza

RTG rentgenové vyšetření

SA sociální anamnéza

SC sternoklavikulární

SFTR metoda zápisu (Sagitální, Frontální, Transverzální a Rotační rovina)

sin. Vlevo/levý

SLAP Superior Labrum tear from Anterior to Posterior

SM stabilizačně-mobilizační

st. Stupeň

tab. Tabulka

ThL přechod mezi hrudní a bederní oblastí páteře

tzn. to znamená

tzv. takzvaný/takzvaně

VO2 max. maximální spotřeba kyslíku

VR vnitřní rotace

ZR zevní rotace
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14. PŘÍLOHY

Příloha 1: Zesilující vazy ramenního kloubu

1 – pouzdro akromioklavikulárního kloubu, 2 - lig. coracoacromiale, 3 – lig. coracohumerale, 4 – ligg. glenohumera-

lia, 5 – šlacha dlouhé hlavy m. bicecps brachii

Příloha 2: Stabilizace ramenního kloubu

1 - m. supraspinatus, 2 - m. subscapularis, 3 - m. infraspinatus, 4 - m. teres minor, 5 - dlouhá hlava m biceps brachii

Obr. 4 - Zesilující vazy ramenního kloubu (Čihák, 2001).

Obr. 5 - Stabilizace ramenního kloubu (Kapandji et al.,, 1982).
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Příloha 3: Vlastní pohyby lopatky

5-A – Vnitřní (downward) / zevní (upward) rotace lopatky v AC kloubu; 5-B – Odstávání mediální hrany lopatky (in-

ternal rotation) a přitažení mediální hrany lopatky (external rotation); 5-C – Náklon lopatky posteriorně a anteriorně

5 - krátká hlava m. biceps brachii, 6 - m. coracobrachialis, 7 - dlouhá hlava m. biceps brachii, 8 - m. deltoideus, 9 -

clavikulární část m. pectoralis major

Obr. 6 - Centrace hlavice humeru při kaudálním tahu (Kapandji et al., 1982).

Obr. 7 - Vlastní pohyby lopatky (Ludewig et al., 2009).
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Příloha 4: Skapulohumerální rytmus

Příloha 5: Kraul

60° pohybu ve skapulothorakálním spojení = 25° posteriorní rotace a elevace v SC kloubu, 35° rotace lopatky v AC

kloubu.

A – Fáze závěrečné relaxace, B – konec relaxace, C – fáze počátečního záběru, D – fáze závěrečného záběru, E –

konec záběru, F – fáze počáteční relaxace.

Obr. 8 - Skapulohumerální rytmus (Neumann, 2010).

Obr. 9 - Fáze kraulového plaveckého způsobu. Převzato a upraveno podle (Colwin, 2002).
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Příloha 6: Motýlek

Obr. 11 - Diagram pohybu při motýlku (Colwin, 2002).

Obr. 10 - Hyperextenze paže při kraulu (Pink et al., 2010).

126

Příloha 7: Znak

Příloha 8: Prsa

Obr. 13 - Diagram pohybu při prsou (Colwin, 2002).

Obr. 12 - Hyperextenze paže při znaku (Pink et al., 2010).
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Příloha 9: Intrartikulární impinegement

Příloha 10: SLAP léze

Obr. 14 - Intraartikulární impingement (Walch et al., 1992).

Obr. 15 - SLAP léze (Robert Afra).
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Příloha 11: Torze šlachy m. biceps brachii při nadměrné zevní rotaci

Příloha 12: Nevhodné protahování způsobující zvyšování laxicity kloubního pouzdra

Obr. 16 - Torze šlachy m. biceps brachii při nadměrné zevní rotaci (Morgan et al., 1998).

Obr. 17 - Nevhodné protahování svalů způsobující zvyšování laxicity kloubního pouzdra (Pink et al.,
2000).