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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Klára Nosková
s názvem: Význam kompenzačního cvičení u závodních plavců v prevenci přetížení ramenního kloubu

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

5

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

35

5. Celkový počet bodů 90

Návrh otázek k obhajobě

1. Dle čeho jste volila protahovací a posilovací cviky uvedené v brožuře?

2. Dle jakého citačního stylu byl sestavován seznam použité literatury?

3. Domníváte se, že volba stejných cviků ke všem plaveckým stylům nemůže omezit potenciální
účinnost i přes všeobecnou preferenci kraulu?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Téma práce aktuální. Jazyková a stylistická úroveň práce je na dobré úrovni. Použitá literatura je aktuální v
dostatečném množství. Citace v textu odpovídají normě. Drobné nedostatky (např. str. 50 chybí rok).
Seznam použité literatury nejednotný citační styl. Po formální stránce určité nedostatky (některé odstavce
mají odsazení str. 17, větší zbytek práce ne; číslování 4. stupně nadpisů, očíslované str. 25, neočíslované str.
11). Cíl práce splněn.

Jméno a příjmení: MUDr. Michaela Tomanová, MBA, Ph.D.
Organizace:

​
Podpis: .....................................
Datum: .....................................